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Anexo 1: Nota no Jornal O Globo (10/09/1981) destacando a ação AMAJB contra as 

ameaças à tranquilidade do bairro.  

Fonte: Acervo de Herculano Cunha. 
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Anexo 2: Questões trânsito destacas em reportagem do O Globo (caderno especial 

Ipanema – 31/08/1987) : “insegurança e estresse”.  

Fonte: Acervo Herculano Cunha 
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Anexo 3: Lamento da moradora frente a “destruição” do bairro: em defesa da ecologia 

dos homens. 
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Anexo 4: Luta da AMAJB pela cumprimento da lei do silêncio.  

Fonte: Acervo digital o Globo. 
 

 

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



LAGOA

ALTO DA BOA VISTA
BOTAFOGO

URCA

COPACABANA

TIJUCA

GÁVEA

LEBLON
IPANEMA

SANTA TERESA

JARDIM BOTÂNICO

LEME

LARANJEIRAS

HUMAITÁ

VIDIGAL

FLAMENGO

COSME VELHO

RIO COMPRIDO

ROCINHA

43°10'0"W

43°10'0"W

43°11'0"W

43°11'0"W

43°12'0"W

43°12'0"W

43°13'0"W

43°13'0"W

43°14'0"W

43°14'0"W

22
°5

6'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Limites Geográficos e Localização do Jardim Botânico

e do Alto Jardim Botânico

Elaboração:

José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:

IPP, Base de Dados Municipais : 

na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]

IBGE, Malha Digital Municipal: 

na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

0 800 1.600 2.400 3.200400

metros

L E G E N D A

Logradouros

Município do Rio de Janeiro

Alto Jardim Botânico

Jardim Botânico

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



Lagoa Rodrigo de Freitas

5

9
5

85
75

70

80

65

125

110

115
35

120

105

10

30

130

45
135

140

145

150

155

160

165

17
0

40

175

180

185

190

50

60

1
9
5

200

2
0
5

215

220

22
5

230

23
5

2
4
5

250

255

25

2
6
0

265

270

275

280

285

2
9
0

295

300

3
0
5

315

345

210

360

365

370

375 320

3
8
0

3
8
5

325

55

4
2
5

330

340

90

20

3
9
5

3
9
0

4
2
0

405

4
3
5

400

355

475

480

4
8
5

495

505

470

4
5
5

525

430

545

5
5
5

565
5
7
0

575 580

24
0

15

585

3
3
5

4653
1
0

490

4
5
0

44
0

410

515
590

595

600

605

610

615

620

625

630

6
3
5

640

645
520

650

655

540

550

670

535

530

560

660

690

100

675

700

510500

460

665

685

445

4
1
5

6
9
5

680

350

7
1
0

725

735

7
4
0

730

715

180

6
0

21
5

135

250

290

55

160

355

35

30

1
9
0

2
3
0

590

75

5

6
5

185

4
5
0

55

5

70

20

30

210

10

5
0
0

265

185

235

10

115

410
4
9
0

75

360

70

5

185

390

55

225

5

530

265

185

415

1
5
0

5

20

275

270

50

250

110

370

3
0

205

175

40

2
2
5

4
3
0 35

34
0

11
5

115

1
0
5

3
0

90
150

52
5

55

10

180

75

130

165

20

205

270

90

20

180

250

220

320

50

120

595

140

2
0
5

135

130

55

205

2
5

1
3
5

205

5

65

2
4
0

3
1
0

235

45

85

195

15

3
9
5

5

335

3
0

260

55

180

15

20

185

150

1
2
5

60 3
0

80

1
6
5

60

130

4
0

5

50

2
4
5

300

125

10

150

75

1
8
0

20

595

75

9
5

285

7
0

70

135

140

2
0 60560

215

180

190

155

9
0

165

5

40

290

15

60

305

100

150

85

180

330

135

7
5

5

3
5
0

215

35

160

65

95

2
1
0

25

525

110

4
1
0

190

1
0
5

2
0

195

85

2
0

165

90

1
0
0

30

160

5
0
5

1
7
0

585

5

240

2
5

80

65

450

170

190

3
5

35

2
6
0

55

2
0

3
0
0

20

75

46
0

45

2
0

85

2
2
0

110

5
9
5

30

40

560

10

8
0

10

120

215

545

225
70

115

185

1
5
5

220

110

15

35

90

345

35

125
95

2
4
0

2
0

45

3
0

5

115

1
1
0

430

13
5

1
0

50

851
5
5

230

5

10

3
0

145

1
7
5

10

4
1
0

5

3
0

95

1
5

275

15

25

4
4
5

5

30

3
0

120

50

460

195

180

11
5

55

10

600

140

10

155

9
5

1
6
0

1
5

470

100

35

1
3
0

25

80

100

30

20

1
0
0

165

40

14
0

2
9
0

20

2
5
5

200

35

405

53
0

395

4
5

1
3
0

15

5

10

275

1
0

3
0

5

4
0

175

20

90

5

4
1
0

105

465

5

2
0

180

30

495

20

100

1
8
0

20

1
3
5

160

9
5

2
6
5

5
5

105

1
0
5

50

41
5

50

5

85

10

320

160

105

5

11
0

80

160

80

490

5
5

50

165

600

65

9
5

2
5

1
4
0

59
5

5

3
2
5

20

240

75

5

3
0

30

80

160

45

11
5

285

1
5

90

95

26
0

1
0
5

7
5

245

40

20

2
5

455

10

3
0

6
5

450

35

110

195

55

150

65

45

2
5
0

220

10

130

30

5

335

15

40

4
4
0

3
0

3
2
5

240

5

10

3
0

45

20

155

55

150

4
0
0

10

12
5

100

530

125

2
0

5

25

15

5

9
0

1
6
0

30

1
9
0

15

5

5

4
0

145

1
0

10

5
1
0

17
0

10

3
5
0

60

590

95

12
5

500

90

7
5

535

340

40

1
5
0

1
0 10

40

3
3
0

7
0

10

20

80

120

5

535

20

50

10

25

30
2
0
0

355

50

1
0

20

8
0

20

5

11
0

470

30

5

20

75

2
0

30

30

15

30

10

20

14
5

175

3
0

5

4
0

2
5

175

1
0

10

20

2
1
0

43°10'0"W

43°10'0"W

43°11'0"W

43°11'0"W

43°12'0"W

43°12'0"W

43°13'0"W

43°13'0"W

43°14'0"W

43°14'0"W

22
°5

6'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Limites Geográficos, Localização e  Curvas de Nível

 do Jardim Botânico

Elaboração:

José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:

IPP, Base de Dados Municipais : 

na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]

IBGE, Malha Digital Municipal: 

na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

0 800 1.600 2.400 3.200400

metros

L E G E N D A

Logradouros

Curva de Nível Intermediária

Curva de Nível Mestra

Município do Rio de Janeiro

Alto Jardim Botânico

Jardim Botânico

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



RUA PERI

RUA PACHECO LEAO

RUA VISC DE ITAUNA

RUA ZARA

RUA INGLES DE SOUZA

RUA CORCOVADO
RUA JOAQUIM CAMPOS PORTO

RUA LOPES QUINTAS

RUA FERNANDO MAGALHAES

RU
A 

ES
TE

LA
RUA SARA VILELA

RU
A 

CA
MI

NH
OA

RUA VON MARTIUS

RUA PRES CARLOS LUZ

RU
A A

BR
EU

 F
IA

LH
O

RU
A A

LB
ER

TO
 R

IB
EI

RO

RUA V
ISC DE CARANDAI

RUA CARLOS DA ROCHA FARIA

RUA SANTA HELOISA

RU
A 

ME
ST

RE
 JO

VI
AN

O

RUA JORGE GOUVEIA

43°13'10"W

43°13'10"W

43°13'20"W

43°13'20"W

43°13'30"W

43°13'30"W

43°13'40"W

43°13'40"W

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
40

"S

22
°5

7'
40

"S

22
°5

7'
50

"S

22
°5

7'
50

"S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

L E G E N D A
Alto Jardim Botânico

Logradouros

Limites Geográficos e Localização do Alto Jardim Botânico

Elaboração:
José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:
IPP, Base de Dados Municipais : 
na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]
IBGE, Malha Digital Municipal: 
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

0 100 200 300 40050

metros

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



60

45

40

35

70

65

75
80

85

95
30

50

15

20

25

10

90

5

100

110

55

105

115

120

125

130

135

140

145

150

155

16
0

165

170

175
180

185

190

195

200

205

210215

220
225

230

235245

250

255 260

265

240

270
275

280
285290

240

115

24
0

125

185

100

120

140

90

50

60

150

110

155

160

170

55

105

130

165

135

145

175

55

265

RUA PERI

RUA PACHECO LEAO

RUA VISC DE ITAUNA

RUA ZARA

RUA INGLES DE SOUZA

RUA CORCOVADO
RUA JOAQUIM CAMPOS PORTO

RUA LOPES QUINTAS

RUA FERNANDO MAGALHAES

RU
A 

ES
TE

LA
RUA SARA VILELA

RU
A 

CA
MI

NH
OA

RUA VON MARTIUS

RUA PRES CARLOS LUZ

RU
A A

BR
EU

 F
IA

LH
O

RU
A A

LB
ER

TO
 R

IB
EI

RO

RUA V
ISC DE CARANDAI

RUA CARLOS DA ROCHA FARIA

RUA SANTA HELOISA

RU
A 

ME
ST

RE
 JO

VI
AN

O

RUA JORGE GOUVEIA

43°13'10"W

43°13'10"W

43°13'20"W

43°13'20"W

43°13'30"W

43°13'30"W

43°13'40"W

43°13'40"W

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
40

"S

22
°5

7'
40

"S

22
°5

7'
50

"S

22
°5

7'
50

"S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Limites Geográficos, Localização e  Curvas de Nível do
Alto Jardim Botânico

Elaboração:
José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:
IPP, Base de Dados Municipais : 
na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]
IBGE, Malha Digital Municipal: 
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

0 100 200 300 40050

metros

L E G E N D A

Logradouros

Alto Jardim Botânico

Curva de Nível Intermediária
Curva de Nível Mestra

Município do Rio de Janeiro

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



Lagoa Rodrigo de Freitas

95

85

80

75

70

65

60

45

40

35

25

5

15

10

115

135

110

140

130

145

15
0

125

155

16
0

1
6
5

170

17
5

30

1
8
0

2
2
0

230

225

205

190

215

195

200

2
1
0

2
3
5

185

245

255

250

26
0

2
6
5

270

2
7
5

280
285

2
9
0

120

2
9
5

105

1
0
0

300

305

310

315

320

325

330

335

340

345

350

355

360

365

370

375

380

50

385
390

3
9
5

40
0

405

90

20

425

455

24
0

475480

485

495

5
0
5

525

545

555

565 570

575

580
585

59
0

59
5

600

605

610

61
5

620

625

630

635

640

645

650

655

55

410

420

440

450

465

4
7
0

535

540 530

675

550
560

670

660

665

515

510

520

500 490

460

430

435

4
4
5

415

705

700

685

680

695

690

710

725

735

740

7
3
0

715

720

745

755

750
76

0

76
5

770

185

1
3
0

1
7
5

650

435

2
4
0

535

6
0
0

275

1
3
0

620

620

410

20

725

480

700

180

495

560

5
0

595

6
0

390

215

95

460

145

620

135

515

505

530

3
6
5

520

1
0

4
5
0

685

745

250

435

6
0

420

190

4
0
0

30

255

30

2
5

555

630

7
4
0

680

120

4
5
5

490

49
0

420

245

390

2
0

1
2
5

1
5

15

1
7
5

450

2
4
0

43
0

70

725 4
8
5

480

110

420

6
0

55

30

300

4
3
0 500

5
5

175

135

6
4
5

710

520

255

195

5
3
0

15
0

210

655

3
9
5

35

650

4
1
0

3
0

695

1
0
5

230

20

590

580

100

1
5
0

10

90

145

600

540

635

55

555

445

43
5

575

11
0

4
4
0

1
2
5

5
3
5

7
5

295

530

155

80

445

2
0 9
0

505

1
6
5

510

435

235

1
3
0

445

1
0

395625

5

85

4
6
0

75

90

560

11
5

85

685

70

145

25

2
3
0

1
2
5

2
0

5
0
0

1
5

20

465

260

690

415

64
5

110

22
5

545

70

155

41
0

140

6
1
5

510

10

220

280

50

405

40

495

20

5

180

580

550
565

275

210

540

660

20

170

130

50

15

40
10

190

7
0

440

5

52
0

5
6
0

240

5

185

1
5

4
1
5

225

515

5
1
5

47
5

5
8
5

4
3
0

16
0

75

90

30

20

10

610

200

395

265

1
0
5

5
3
5

150

240

2
0
0

2
1
5

250

55

5

440

535

195

5

25

590

8
0

40
0

520

150

8
0

53
0

540

1
0

170

3
8
5

50

205

525

165

5
7
0

20

7
3
0

3
0

1
4
5

1
4
0

500

160

10

1
5

20

4
5

15

43°12'30"W

43°12'30"W

43°13'0"W

43°13'0"W

43°13'30"W

43°13'30"W

43°14'0"W

43°14'0"W

43°14'30"W

43°14'30"W

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
30

"S

22
°5

8'
30

"S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente

Programa de Pós-Graduação em Geografia

Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Limites Geográficos, Localização e  Curvas de Nível

 do Jardim Botânico

Elaboração:

José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:

IPP, Base de Dados Municipais : 

na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]

IBGE, Malha Digital Municipal: 

na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

0 380 760 1.140 1.520190

metros

L E G E N D A

Logradouros

Curva de Nível Intermediária

Curva de Nível Mestra

Município do Rio de Janeiro

Alto Jardim Botânico

Jardim Botânico

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



ETR
 DO REDENTO

R

RUA J
AR

DIM
 BOTA

NICO

RUA PACHECO LEAO

PRC DOUTOR DEL VECHIO

AV
N EPITA

CIO PESSOA

RUA PERI

RUA DONA CASTORINA

RUA MARQ DE SAO VICENTE

RUA MARIO RIBEIRO

RUA FONTE DA SAUDADE

RUA MAJOR RUBENS VAZ

RUA FARO

RUA VISC DE ITAUNA

RUA ZARA

RUA INGLES DE SOUZA
RUA BENJAMIM BATISTA RUA HUMAITA

AV
N 

RO
DR

IG
O 

OT
AV

IO

RUA DOS OITIS

RUA OLIVEIRA ROCHA

AVN ALEXANDRE FERREIRA

RUA FREI VELOSO

RU
A T

AB
AT

IN
GU

ER
A

ETR DO CORCOVADO

RU
A C

OR
CO

VA
DO

RU
A M

AR
IA 

AN
GE

LIC
A

RUA GAL GARZON

RUA EURICO CRUZ

AVN PIRATINI

RUA JOAQUIM CAMPOS PORTO

RUA LOPES QUINTAS

RUA VISC DA GRACA

RUA MARQ DE SABARA

RUA J J SEABRA

RU
A 

ES
TE

LA

RUA RESEDA

RUA SARA VILELA

AVN LINEU DE PAULA MACHADO

RUA SATURNINO DE BRITO

RUA AIURU

RUA V
ISC DE CARANDAI

RU
A A

BR
EU

 F
IA

LH
O

RU
A A

LB
ER

TO
 R

IB
EI

RO

RUA OTHOM BEZERRA DE MELO

RUA CONDE DE AFONSO CELSO

43°12'30"W

43°12'30"W

43°13'0"W

43°13'0"W

43°13'30"W

43°13'30"W

43°14'0"W

43°14'0"W

43°14'30"W

43°14'30"W

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

7'
30

"S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
30

"S

22
°5

8'
30

"S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Rendimento Nominal Médio Mensal dos 
Responsáveis por Domicílios Particulares

Elaboração:
José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:
IPP, Base de Dados Municipais : 
na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]
IBGE, Malha Digital Municipal:
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]
IBGE, Censo 2010-Dados por Setores Censitários:
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

250 0 250 500 750 1.000125

metros

LEGENDA
Logradouros

Alto Jardim Botânico

Jardim Botânico

Rendimento Médio Mensal (R$)

0,000000

0,000001 - 2470,50

2470,51 - 4112,04

4112,05 - 6030,66

6030,67 - 8645,59

8645,60 - 14071,40

14071,41 -  28326,41

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA



LAGOA

ALTO DA BOA VISTA
BOTAFOGO

URCA

COPACABANA

TIJUCA

GÁVEA

LEBLON
IPANEMA

SANTA TERESA

JARDIM BOTÂNICO

LEME

LARANJEIRAS

HUMAITÁ

VIDIGAL

FLAMENGO

COSME VELHO

RIO COMPRIDO

ROCINHA

43°10'0"W

43°10'0"W

43°11'0"W

43°11'0"W

43°12'0"W

43°12'0"W

43°13'0"W

43°13'0"W

43°14'0"W

43°14'0"W

22
°5

6'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

7'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

8'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

22
°5

9'
0"

S

Pontifícia Universidade Católica
 do Rio de Janeiro

Departamento de Geografia e Meio Ambiente
Programa de Pós-Graduação em Geografia
Curso de Mestrado em Geografia

ENQUADRAMENTO DO BAIRRO E DO ALTO JARDIM BOTÂNICO

:

Rendimento Nominal Médio Mensal dos 
Responsáveis por Domicílios Particulares

Elaboração:
José Carlos Alvim Flôres Junior

FONTES:
IPP, Base de Dados Municipais : 
na Internet [http://portalgeo.pcrj.opendata.arcgis.com/]
IBGE, Malha Digital Municipal:
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]
IBGE, Censo 2010-Dados por Setores Censitários:
na Internet [http://downloads.ibge.gov.br/downloads_geociencias.htm]

Município do Rio de Janeiro

Jardim Botânico

Alto Jardim Botânico

530 0 530 1.060 1.590 2.120265

metros

LEGENDA
Logradouros

Alto Jardim Botânico

Jardim Botânico

Rendimento Médio Mensal (R$)

0,000000

0,000001 - 2470,50

2470,51 - 4112,04

4112,05 - 6030,66

6030,67 - 8645,59

8645,60 - 14071,40

14071,41 -  28326,41

DBD
PUC-Rio - Certificação Digital Nº 1311592/CA




